
</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  0421EE   17/03/2020

TP  385        

 
 
maf/CMV/AGJ/lrc

  TOMADO RAZÓN
09 Abril 2020
Jefe De División Análisis Contable

Código Verificación:  1586463821785-E38BF2D3-7D5B-4C3C-97BA-
9337B1714AEB
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   24 MAR 2020
 
 
 
 
 

N° 355 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2020, la 
glosa 02 del presupuesto del programa 05 de la 
Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo, la glosa 06 común para todos los 
programas 02 de los gobiernos regionales y para el 
programa 03 del Gobierno Regional de Magallanes y 
Antártica Chilena y el Decreto de Hacienda N° 2.137 
de 2019, 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 1.893.497 1.893.497

  05    
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD 
PÚBLICA

1.884.367

    005   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 9.130

    010   Subsecretaría del Interior 1.893.497

  50     TESORO PUBLICO 1.884.367

 
 
 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 1.884.367

  01     Libre 1.884.367

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.884.367

  02     Al Gobierno Central 1.884.367

    205  
Programa Inversión Regional Región de Valparaíso - 
Inversión

241.333

    206  
Programa Inversión Regional Región de O'Higgins - 
Inversión

69.416

    207   Programa Inversión Regional Región del Maule - Inversión 18.795

    208   Programa Inversión Regional Región del Biobío - Inversión 462.074

    209  
Programa Inversión Regional Región de La Araucanía - 
Inversión

131.205

    210  
Programa Inversión Regional Región de Los Lagos - 
Inversión

198.839

    216   Programa Inversión Regional Región de Ñuble - Inversión 762.705

 



 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 9.130

  01     Libre 9.130

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.130

  03     A Otras Entidades Públicas 9.130

    001   Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 9.130

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 1.893.497

  01     Libre 1.893.497

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.762.292

  03     A Otras Entidades Públicas 1.762.292

    002   Para Atender Situaciones de Emergencia 1.762.292

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 131.205

  03     A Otras Entidades Públicas 131.205

    001   Para Atender Situaciones de Emergencia 131.205

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA



  Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 241.333

  02     Del Gobierno Central 241.333

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 241.333

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 241.333

  02     Proyectos 241.333

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 66
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

  Programa 02
INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 69.416

  02     Del Gobierno Central 69.416

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 69.416

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 69.416

  02     Proyectos 69.416

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 18.795

  02     Del Gobierno Central 18.795

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 18.795

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 18.795

  02     Proyectos 18.795

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 462.074

  02     Del Gobierno Central 462.074

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 462.074

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 462.074

  02     Proyectos 462.074

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 131.205

  02     Del Gobierno Central 131.205

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 131.205

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 131.205

  02     Proyectos 131.205

 
 
 



 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 198.839

  02     Del Gobierno Central 198.839

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 198.839

31       INICIATIVAS DE INVERSIÓN 198.839

  02     Proyectos 198.839

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

  Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 762.705

  02     Del Gobierno Central 762.705

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 762.705

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 762.705

  03     A Otras Entidades Públicas 762.705

    100   Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 762.705

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 


